biblio correctis. et sup factariū holocaustomata
hostilare contide. si in aliquibus antiquis biblio
Usus ab uro ne ussi ustū imuenitur ustular
or ustas ta tū. i. combustus. Et componitur ius
tus ta tū. et semustus ta tum. p semiustus. Item
Uncapio pis. ab usus (ab uro hoc ustura re.
et capio pis. et acuitur ea. licet sit breuis. ut dic-
tur usucapio penī acuta sicut fideiubes sicut dixi
in ij pte de impedimento consorci. Et scias qd u
ucapio aliud est p compositionem. aliud est sine
compositione. qd per compositionem pertinet ad qd
dam ius. si sine compositione pertinet ad quemcū
Unfuctus. ab usus et fructus capiendi usum
tus componitur h usufuctus tūs tū. ul h usus
fructus tū ro ut ex ueracq parte decinetur. i. illud
qd suscipitur ex agro ad utendum
Usurā. Ab uro teris dī h usura re. incrementū
pecunie mutuata ab usu eris debiti dicta. vnde u
suram ria rium et usuro ras. usuram facere ul
ad usuram dare fm bug. Iero. sup ezechī sic dicit
Putant aliqui usuram tantū esse in pecunia. si in
telligent usuram vocari supabundanciam. scilicet
quidqd est. si ab eo qd dedit plus ē. ut si in bre
me demus x modios ut in messe xv reopiamus
h tam sic est intelligendū si plus ualent in messe
xv modij fm cōmune foq qd in breme x alias
si fiat cōmensuratio dati et accepti ad ualorem
pecunie non ent usura s equalis cōmutacō. Item
scias qd res quedam sunt quā usus est ipsa eaq
consumptō que non habent usufuctū fm iura
et ido si talia fuerint p usuram extorta pura de
narij. triticū. vinū. aut aliquid huiusmodi non re
netur homo ad restituendū nisi id qd accepit. qd
id qd de tali re est acquistum non est fructus hū
in simodi rei. si humane industrie nisi forte per de
tenētiū talis rei aliud sit dampnificatus amitt
endo aliquid de suis bonis Tunc enim tenetur ad
reco pēnsacōnem sui nocimenti. Quedam uo sunt
res quaq usus non est eaq consumptō. et talia ha
bent usufuctū. sicut domus ager et alia huius
modi. et ido si quis domū alterius aut agrū p u
suram extorsisset non solum tenetur restituere do
mum aut agū s etiam fructus inde pceptos. qd
sunt fructus rei quaq aliud est dñs Et ido ei de
benē Sed pte sic quen Non minus accipē pos
sum ab eo cui bñficius extiti qd ab eo cui nullum
bñficiū contuli. si aliquis cui non mutuassim
aliquid n daret de suo etiam si sperassim accipē
licet retinere possem. Ergo et ab eo cui bñficius
extiti mutuū concedendo licet m aliquid expecta
re recipere et tenere Ad hoc dñdum qd ab eo cui
bñficiū contuli licet m tantū sperare et accipē.
qntū feci et non plus. quidqd autē de utilitate co
tingit ei cui mutuū dedi ultra mensuram mutui
ex pecunia mutuata hoc est ex industria eius qui
sagaciter pecunia usus est Industriam autē eius
uendē non debeo sicut nec p stulticia eius minus
habere debeo Itē dī crīostimus sup illud math
xxi c. Eiciebat ementes i. Qui locat agū uel do
mum usum suum dare uidetur et pecuniam acci
pere et quodammodo quasi cōmutare uidetur lucr
cū lucro Ille autem qui usuras dat et mutuū ac
cipit m necessitate. non peccat nec usurario cōmu
nicat m qntū huius. qd non uoluntario usuras dat
si quasi coactus necessitate nec dat usurario octa
tionem usuras accipiendo si mutuandi. nec placet

ei usitatu: accepto si mutuacō que est bona. q̄ est
subuentō sue necessitatib⁹ uel alterius. et sic ex ma-
lo usurarij elicitur aliquod bonū. ille nō qui recipit
usuras mortaliſe peccat
Uerella le diminutiu: parua usura
Uerpo. ut orū usus componit cū rapio. et dī
usurpo p̄as. i. contra usum rapē sive in usum ba-
Uerula le parua usura **C**bera uel illicite uti.
Usus. ab utor⁹ peris usus sa lūm. i. exercitatus. u
sum alicuius rei habere. et h̄ usus lūm usus. as
siduitate exercitiū consuetudo pamphilus. usus et
ars docuit que sapit omnis homo. et componit
cum fructu. et dī usufuctus. i. illud qđ suscipitur
ex agro ad utendū. Et sc̄ias q̄ ut dicit orationis
in poegria. Multa renascentur que iam eccl̄ē ci-
tent q̄ que nū sunt in honore vocabula si uoleat
usus. quem penes arbitriū est et ius et norma lo-
quendi. Item p̄ tractans de dī plurib⁹ fecide de
cimacōnis dicit. optet scire quidem analogie racō
nem usum tam aucto: magis emulari. Et attend
h̄ diligenter q̄ p̄s non dicit simplicitate usum si u
sum aucto: Nam ut dicit ambro. Vulgi usus nō
prudicat uenient. et aristotiles in p̄mo topico dī
at posicō est opinio extranea alicuius noto: fm
phia: et cetera. et post pauca. nam quolibet con-
tra opinionib⁹ p̄ferente soboriū esse stultū est
Ut multa significat. nam ut. i. postq̄. ut. i. sī.
que. i. q̄ quis. ut. i. sī. unde de q̄busdam p̄dicto
rū dicit q̄dam. ut postq̄ dicā. ut q̄ quis. ut q̄ sī
Uerensilio. ab utor⁹ dī h̄ et h̄ utensilia et h̄ le. ad
utendum aptus uel necessarius. uel utensilia dicunt
tur in domo uisibus necessaria. scilicet suplectilia
Uter tris. biij utres utrū uerbis. Et coimpit si.
mas ge. uiae uinariū. Et dicitur ab uteris. q̄ ali-
quid intrinsecus habeat ut membra et viscera. si
cut uenter tris. uel q̄ ad modū uteri amplius sit
et inflatus. et sunt utres p̄pē de cono. p̄s sicut u
Uter tra tr. ḡt uteris dī ab **U**ter m priuina.
utor uteris et ē uter quis si uter dī p̄pē de duob⁹.
unde uter facit interrogatōnem de duobus tñ di-
uidit ut uter isto: legit. quis de pluribus p̄ du
obus. ut quis isto: tñm uel quatuor legit. p̄t
tñ et quis dī de duobus licet nō ita. p̄pē sicut
uter si uter numerū dī nisi de duobus tñ. Et nota
q̄ q̄dib⁹ cōpositū ab uter dī tñ dī uob⁹ sic u
Uterinus ab uteris dī uterinus na num penul
p̄d. Et sunt uterini qui ex eos uteris q̄ diuisis pa-
tribus sunt geniti q̄ uteris tñ muliens. Et cōpo-
nitur cōterinus. unde m frater
Utero: uter utra ut: componit ut q̄ uel fil
labilatur et dī utero: utraq; utrū. ḡt uteris. i.
iste et ille unus et alter. unde utrimq; adūbium
. i. ex utraq; p̄te unde m ezech c xl finis uetusq; s
unam litteram. q̄g autē exponit utrū ac si dicit
ret utraq; Et sc̄ias q̄ utraq; acuit penl et plera
q̄ apter consorcium masculinou: et neutrou: suo:
in quibus penul de necessitate acuitur. ut utero:
utrū plerusq; pleuq; p̄t tñ esse in cā coniunctio
endetica sui epictas. i. sillabica adieccio scilicet q̄
Uterus ab uter tra tr. dī h̄ uteris n p̄pē mul-
ien: scilicet locus concepcionis. q̄ duplex sit et ab u
tero: se in duas p̄tes diuidit que in diuisis diffu
se ac replexo circūplicantur vel dī uteris q̄ m
tius impleatur fetu uide in uenit et cor u ante c.
Uti adūbium similitudinis. i. sicut Et inde com
ponitur sicut uelut et cor u h̄ ubū p̄du

Pmag vñ usus Quisq; docetur uti d; uteribus uñ
Utilis le compatur utilior. Et a qd; util adbit.
 simus fit uulnus maum ualde utilis
Ctinam adibium optandi. i. ut fiat opro et co-
 ponitur ab ut uel uti et nam et corripit ti
Ctoz qñ est dcō composita acuit antepenul. si
 qñ sine compone accipitur accentu b; sup penul
 huata natura ipsius endet. Et sic cā difference a-
 mittit um suam cōiunctio enclitica in utiq; dcō
 ne cōposita. Et similiter intelligendū est de itaq;
Ctoz teris usus sum uti. i. usum alicuius rei ha-
 bere potiri. Et inde b; et b; usual et b; le et b; usua-
 lis. utor componitur abutioz teris ualde et con-
 tra racōnem uti. courtoz teris. Et ē utor deponere
 cū suis composiq; et pō hanc silbam u Orač in
 epy quo m fortuna s̄i nō concediq; uti. unde in
Ctpote. i. tamq; penultima correpta. Et **C**finor
 componitur ab ut et pote ablato
Ctputa. ubi gracia. sicut. adibiu; Et uidetur ibi
 puta. fillabica adieccio. et sic ent simplicis figure
 et teriuatur ab ut. Et acuetur pma quia accentus
 pncipal non d; poni sup fillabica adieccōne pau-
 lus in pma ad corinthi c xv. Non corpus qd; fu-
 tur ē feminas s̄i nudum granum uerputa tritici.
Ctrīmō. In uterq; est **C**libet fillabica adieccio
Ctrīlibet qñ ex hijs placet. et corripit b; Et est
Ctrobiq; adibium. i. in utraq; pte et acuit pnt
Ctrūnam interrogatiū est. et libet nam filla
Cua ue. quasi humida. **C**bice. Et acuit penl.
Cab humeo es. q; intrinsecus humor sit ple-
 na et suco et pinguedine. et est uia ipsi totū
 cū racemis et acinis. uia eciam d; illud carneū
 qd; est in ore. q; pendet ad modū ueo. et semper
Cueo. ab uia dicitur ueo ues. **C**est humida
 ui uere. i. humē ul pigescē. vñ uuelco cīs incho
Cuidus. ab uia d; uuidus da dū. i. humidus.
 s̄i bumidū qd; exterius habet humorē. vuidum
 qd; interius. et compatur. unde uido das. uuidū
 ul humidum facere. et corripit ui.
Culcanus. a uolo las p compositionem hic uul-
 canus ni. ignis ul deus ignis. dictus sic quasi uo-
 lans candi. uel qñ uolcanus. q; p aerem uolat
 et canis uidetur. vnd uulcanus nia niū. et b; uul-
 canalia boz uulcanalioz bū. hijs et ab hijs uul-
 canibus id est festa uulcani
Culgaris. A uulgus d; b; et b; uulgans et b; re.
 Et formatur ab hoc genitivo uulgi. i. mutata in
 a longam. et additi ns. unde uulgarite adibiu;.
 Et b; uulgaritas tatis. ut iste loquitur uulgaritez
 id est sicut uulgio non litteraliter.
Culgo gas in uulgis est
Culgis. a uolo uis d; hoc uulgis qj. plebs pas-
 sim inhabitan multitudo. sic dictum q; quisq; fa-
 cit qd; uult. vñ uulgosus la sum. uulgo abūdans
 et compatur. et ut dicit p; uulgis tam masculini
 q; neutri generis inuenit. unde job xxij. Et uul-
 gis pauperem spolauerunt. kamen apud moder-
 nos pelagus. et uulgis. in singulari numero sunt
 neutri ge. in plurali uo masculini. Et iste ablatus
 uulgo sepo ponitur adibialiter. i. ubiq; ul p; uul-
 gis. et non debet acui in fine. a uulgis d; uulgo
 qj. i. publicare. Et componit **C**uulgo gas. diu
 hi modis uulgar. et puulgo gas. pfecte uulgar.
 Et est actiuū cū suis compositis. vide in populus
Culnero ras in uulnus est
Cuminificus ca cū penl. co. i. uulnus faciens

Culnus. ab uro d; b; uulnus neris. plaga corpo-
 ris que ferro uel fuste ul lapide fit. op urat. uel a
 m. q; inferatur ui. vnd uulnerosus la sum. et com-
 patur. vlcus nō d; qd; ab intenoribus pcedit. vi-
 de in uulcus. a uulnus d; uulnero ras. et componi-
 tur conuulnovo ras. Et est actiuū cū suis compo-
 sitis. Et corripit penl. unde quidam. **V**ulnoro et
 clausum porto sub pectoro telum.
Culnusculum li dimi. parvū uulnus.
Culpecula culi dimi. pua uulpes. et ut dicit p;
 in in li. In es. pō desinēta feminina tercie declina-
 cōis ul qñt abiecta s. assumunt cula. et faciūt
 dimi. et feruant e. pductam. ut uulpes uulpecula
Culpes. uoluo uia componitur cū **C**res recula-
 pes. Et d; b; uulpes pis. quasi uolupes. est enim
 uolubilis pedibus et nūquam rectis itineribus si-
 rotis anfractibus currat. utpote animal fraudu-
 lenta insidijs q; decipiens. Nam dum non habet
 escam fingit mortem. Sic que descendentes quasi
 ad cadaver aues rapit et devorat. sicut dicit ysid
 in xij li eth. **H**ec ronē figuram dolosi diaboli q;
 cū tempcrat dissimilat q; mala non faciat. s; quasi
 deglutiit cū secū ad tartara ducit. Nam ut d; in iob
 Abscondita ē in terra pedica eius et decipula su-
 per somitam. ergo demon ab insidijs uulpecule ē
 similis. et eciam ploni fraude uiri sunt uulpis no-
 mine digni. Et ut ferunt uulpes auibus maxima
 gallinis insidiatur. quas solo uisu et gannitu de
 arboreis in nocte descendere facit et rapit q; q; rapere
 postest interficit et devorat quas uult reli-
 quas infodit terre ut famescens iterū eas come-
 dat. cauet sicut p̄fēt ne enus cubile sciatur. sem-
 per habet plura hostia. et cū sumo ejscitur. et de-
 finit uulpes in es.. ut p̄batur p diminutū. vide
Culpinus na nū. penl. pō. res **C**in uulpecula.
 uulpis ul p̄tinens ad uulpem. et d; a uulpes
Culpi pretentum de uello s̄is
Culpius p̄pum nomen trissillabum. in uocā
 autem uulpi est bisillabum. sicut qai monosilla-
 bum. et est ibi **C** consonans. **O**raculus in pmo epy
 Curus ait uulpi minus attentus q; uideris. de b;
 plenius dixi in pre ubi ogi de uco secūde tecl.
Cultuosus la sum in uultus vice.
Cultur. uolo las componitur cū tardus. Et d;
 b; uultur tunc. et b; uulturis rj. et hec uultus
 huius ns p; eadem aue. unde ennius. uultus in
 filius misē mandebat hominem. **A** tardo uolatu
 d; quasi tarda uolans. et est avis rapax. et ut ysi
 d; dīc xij eth. vultures sicut et aquile eciam ult̄
 maria cabauea feniunt. Alcius quippe uolantes
 multa que ex monciū obscuritate celantur ex al-
 to illi conspicunt. **V**ultur a uolatu tardo nomina-
 tus pueratur. nam pre magnitudine corporis p̄pe-
 res uolatus nō habet. et ambro. in v examen
 dicit. elegantur uultures indulgent concubitui. et
 coniugab quodam usu nupcialis q; copule sorte
 misceri. at q; ira sine illo masculoz concepē semi-
 ne et sine coniunctione gnare. natos q; ex hijs in
 longam etatem longe uito pcedē ut usq; ad cen-
 tu annos uite eoz series pducatur nec facile eos
 angusti cui finis exopiat. **Q**uid autem qui solent
 nostra ridere mysteria qui cū audiunt q; iugo gnā-
 uit et impossibilem innupte cuius pudorem nul-
 la uiri consuetudo temerasse extimant. p̄tum im-
 possibile putatur in dei matre qd; in uulturibus
 possibile non negatur. **A**mis sine masculo part.

et nullus refellit Et qd desponsata iugo maria percepit pudori eius faciunt questionem

Qultus a uolo uis d^r s^t uultus tui. q^r per eum animi uoluntas ostenditur. s^m enim uoluntatem animi in uarios motus mutatur unde a facie differt Nam fides simpliciter accipitur d^r unicuiusq^r naturali aspectu qui non leviter mutat uultus enim animoq^r qualitates signat qui in uaria mutat. et interdu^r affectione animi. mō letus modo tristis. unde uultuosib^r dicuntur. tristes uel qui sepe uultū mutant eccl xix. ex uisu cognoscit^r uir et ab occursum faciei cognoscitur sensatus et cetera dicimus eciam uultum celi et mari^r q^r commutantur. d^r eciam uultuosus sa sum. i. pulcher. formosus. et eciam compatur uultuosior simus.

Qulua. a ualua dicitur ualua ne. qz ualua. i. ianu
a uentris. uel qz semen recipiat. uel ea fetus pce
dat Job Quare de ualua eduxisti me ualua ecias
dicitur sumen inis Oratius in epp Cum sit obeso nil
melius turdo nil pulchritus ualua ampla

Quia le dimi pua sua
Uxor ab ungo qis dī hec uxor quasi unxior
Antiquitus enīz nubentes puelle mūgebantē
crismate. ul' ueniebant ad limen mariti. et postea
anteq̄ ingredēntur. omabant se. laneis uitis. et o
lco ungebant Et inde dī sunt uxores quasi unx
iores Ab uxor dī uxionis na nūm. ad uxorem
ptinens uel uxori deditus et uoluntati uxoris ex
toto subditus Et uxori ras. uxori coniungē uide
in manus et in matrimoniuꝝ Hic nota q̄ uxor
non h̄z ptātem in corpus uiri n̄s salua consilien
cia yſone ipsius et honestate. vnde si ult̄ exigat
non est peticio debiti si iniusta exactio Et ppter
hoc uir non tenetur ei satisfacere Item si aliquis
redditur impotens ad debitū reddendum ex cau
sa ex matrimonio consecuta cū p̄ius debitū reddi
dit et est impotens ad debitū reddendum ultius
mulier non h̄z ius plus perendi et in petendo ma
gis se meretricem q̄ coniugem exhibet Pōrest
egam queri an uiro leproso teneatur uxori debitū
reddē. Ad hoc dico leprosa soluit sponsalia sed non
matrimoniuꝝ. vnde uxor uiro leproso teneat reddē
debitū nec tamen teneatur ei cohabitare. q̄ non
ita cito inficitur ex coitu sicut ex frequenti coha
bitacione. et quis ples generetur infirma. tamen
melius est ei sic esse q̄ penitus non esse Item
querit magister sententiaꝝ in iij lib dis xxxviij.
Si q̄o relata in patria sua uxore. m longinq̄ ab
ions regionem aliam ducat. deinde penitentia due
tus eam dimittē uelit. assereno se aliam habuisse
que uiuat. nec ecclesia pmittat que qd ille assent
ignorat. an in hac copula sit coniugium. Et re
spondet magister. sic sane dici pōrest non esse con
iugiuꝝ. et mulierem de crimine excusari p ignoran
tiā. viuꝝ autem adulteriuꝝ admisisse. si ex quo ad
pmā redire uolens nec ualens. q̄ ecclē cogit̄ disci
plina hanc tenere. Incipit excusari p obedientiam
et timoreꝝ. de h̄z q̄ poscenti mulier debitū redit
a qua nūquam poscere debet. et sic de alijs omni
bus huius sciendū est. Alij dicunt cū quibus ego
q̄ pocius excommunicatus debet quis moni q̄ con
iungatur illi que non est sua uxor. hoc enim est
contra caritatem uite que non est ppter scandalū
dimittenda. et h̄z cōmuniter tenetur Nōdo cōsu
uit queri si unus coniugum monit et postea mi
raculose suscitetur. an sit matrimoniuꝝ reintegram

dum. Ad h̄ dico q̄ fm auḡ. nuptie sunt hominū mortaliū. et ideo vinculum matrimoniale cū hac uita finitur. et h̄ est q̄ dicitur ad romanos viij de muliere. Si mortuus est vir eius soluta est a le ge uiri. et ideo si resuscitaretur non posset repe te re uxorem suam si posset iterato cū ea contrahē nisi illa alteri nupsisset. tunc enim nō esset matr moniū contradiclū separandū. Nec obstat qđ dicit apostolus ad heb̄ xij c. Accepérunt mulieres de re surrectione mortuos suos. q̄ id intelligitur de fi līis et non de manū. vñ p̄t dia q̄ si intelligatur de uxoribus. tunc accepérunt uoluntarie maritos contrahendo de nouo cū eis. Quād autem uxor siue mulier fīcta sit de costa uiri. dixi in mulier Item scias q̄ sicut dī. p̄t. xix c. Domus et diuide dant a parentibz. a dño autē xpi uxor prudens littera usque ad tempus augusti in usu noī erat apud latīnos. et digne h̄ tempore assumpta est q̄ cristi nomen innotuit. q̄ in figura xp̄i scribitur. et ut dicit pap̄. x. in grecis p̄ ch̄ habetur. et scribit̄ unde aliquā quedam dicti ones grec apud latīnos scribuntur p̄ ch̄. Aliqā inueniunt̄ scripte p̄ x. ut ch̄nisi ch̄nisi. ul̄ xniſti xniſti. et sic sup̄ m terci a littera scripti multas dōcēnes ḡcas que possent etiam scribi per x. Et scias q̄ nomina desinentia in x faciunt ḡm̄ in cīs ul̄ in ḡis. Excipiunt̄ autē quatuor. unde iūsus. Omnis rectus in x in cīs ul̄ ḡis ḡm̄. Terminat absq̄ senex nix et nox atq̄ su pellex. vide in prima parte ubi agitur de x.

Xaudiens macedonum lingua aprilis mensis. et
Xenii nij. exponitur in exemnum **C**or pen'
Xenodocii ab xenos. i. peregnū dī xenodociū
locus in quo pauperes et peregnī suscipiunt̄ et cō
uisantur ut hospitale. uel ipsa collectio et suscep̄
pauperēt et peregrinoꝝ. vñ h̄ xenodociolum li di m̄
et h̄ xenodociarius n̄j et h̄ xenodociana. i. xenodo
Xenofontes nomen cuiusdam bis **C**aj custos
Xenos. i. peregnū ul̄ sensus et accei **T**rotophī
Xenotropica te pen'. p̄d m̄ xenotrophī **I**m̄ fi
Xenotrophium. tropbos qd̄ ē coniūcio **U**m̄ est
componitur cū xenos qd̄ est peregnū. Et dī h̄
xenotrophium phī. locus uenabilis scilic̄ hospiti
tale ubi peregnī conuisantur. **E**t inde h̄ et h̄ xeno
trophita te qui ul̄ que custodit xenotrophijum
Xerofagia In xerofagio est
Xerofagis. xeros uel xeron qd̄ est siccum com
ponit̄ cū fagin qd̄ est comedē. Et dī xerofagus
quā gūm penul̄ cor̄. i. siccā comedens unde hec xe
rofagia gio pn̄l̄ acuta. i. cibis siccis. siccā comaf
tio ul̄ abstinen̄ia cibōꝝ humenāum. unde et qd̄
dam genio iciumoꝝ sic dī. qd̄ quibusdam siccis
escis homines tunc utantur
Xerolibia. xeros siccum componitur cū libia et
dī hec xerolibia ul̄ xerolibies libiei. i. sicta libia
Xerolophus xeros **Q**uedam regio affrīce est
componitur cū lophos qd̄ ē cerius et dī h̄ xero
lophus phī penl̄ cor̄. i. sictus cerius sicut eneus
Xeromiuꝝ. ab xeron et miraco qd̄ **U**el igneus
est unguentum componitur h̄ xeromiuꝝ ri. i. sictū
unguentum quasi manibus confectum
Xeron ul̄ xeros. i. siccum. et acutur in fine. vñ